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Úvodník  
 
Vážení spoluobčané, 
     nadcházející období konce školního 
roku, tolik očekávané nejen našimi 
dětmi, ale i námi dospělými, těšícími se 
na zaslouženou dovolenou, přinese 
zcela určitě většině z nás pěkné zážitky 
a příjemně strávené chvíle. Proto popřeji 
všem netradičně hned v úvodu, pokud 
možno prosluněné, v pohodě a bez 
úrazů strávené následující prázdninové 
měsíce. 
     Toto číslo zpravodaje se tématicky 
věnuje výstavbě nových rodinných 
domků především v lokalitě Tálky, proto 
zmíním záměry zastupitelstva obce 
týkající se této problematiky již v tomto 
úvodníku. Budování nových rodinných 
domů je pro nás prioritou především 

z ekonomického hlediska - větší počet 
mladých lidí v produktivním věku umožní 
rozvoj obce, jednak navýšením 
finančních prostředků z daňových 
základů a také s tím spojené zvýšení 
poskytovaných služeb místními 
podnikateli. Neméně důležitý pro 
budoucnost obce je samozřejmě 
rostoucí stav dětské populace, tak nutný 
pro bezproblémový chod základní 
a mateřské školy, ale i místních 
organizací. Je potěšitelné, že zájem 
o stavbu rodinných domů stoupá 
především u mladých místních obyvatel, 
což dokazuje počet jejich žádostí o 
stavební místa. Ve třetí etapě výstavby 
RD v lokalitě Tálky bude tedy většina 
stavebníků z řad obyvatelů Staroviček. 

Poptávka po volných stavebních 
místech je u nás v tomto období velká 
a pro občany z okolních obcí téměř 
neuspokojitelná, protože místní žadatelé 
mají při přidělování stavebních míst 
samozřejmě přednost. Po dokončení 
výstavby RD v lokalitě Tálky by měla 
výstavba v následujících letech 
pokračovat na pozemcích podél 
„Objížďky“ a jejím dokončením by byla 
veškerá kapacita pozemků ve vlastnictví 
obce vhodných pro výstavbu vyčerpána. 
Obec by v tomto období mohla mít asi 
1000 obyvatel, což je optimální stav pro  
běžné služby a aktivity občanů. 
   
                          Vladimír Drbola 
                                          starosta obce

 
Výstavba nových rodinných domků
      
     V tomto článku se budeme věnovat možným lokalitám současné i budoucí 
výstavby rodinných domků, které jsou v naší obci celkem čtyři: 
 
1.  Lokalita školní zahrady - jedná se o výstavbu  tří samostatně stojících srubových 
domů. Všechna stavební místa jsou již prodaná a probíhá zde intenzivní stavba dvou 
srubů. Třetí dům bude postaven klasickou zděnou technologií se dřevem obloženou 
venkovní fasádou tak, aby připomínal po dokončovacích pracích dřevostavbu a celá 
oblast spolu s rybářským srubem působila konzistentně. Inženýrské sítě zde již byly 
vybudované, obec zaplatila pouze náhrady nájemcům pozemků za trvalé porosty 
v celkové výši 19 500,- Kč. Cena pozemků byla stanovena  na 180 Kč/m2, příjem 
z prodeje pozemků byl 964 tis. Kč. V okolí bylo vysazeno celkem 20 listnatých stromů 
a během příštího roku by měla konečnou podobu okolí vytvořit parková úprava 
s dětským koutkem.  
 
2.  Lokalita Tálky - zatím největší oblast s celkovým počtem 44 nových domů. 
Během dvou let by zde mohla být vytvořena klidová zóna vysazením nového lesíka 
na ploše asi 2,5ha, který by byl situován ve směru na Šakvice. Tento krok bude 
možný po úspěšném dokončení právě probíhající změny územního plánu a 
samozřejmě také po získání finančních prostředků z fondů EU. Výstavba probíhá ve 
třech etapách: 
 Tálky I.- oblast od školy k transformátoru s celkem 17-ti domy (3 dvojdomky 
a 11 samostatně stojících), z nichž 16 je postaveno (14 klasicky, 2 dřevostavby) a 
poslední montovaný dům by měl být, dle vyjádření majitele, postavený v nejbližší 
době. Letos proběhnou dokončovací práce završené výstavbou chodníku. V této 
oblasti budou také umístěny kontejnery pro separovaný odpad, které budou sloužit 
pro celou novou výstavbu. Bylo zde vysazeno 13 javorů podél místní komunikace. 
Výstavba inženýrských sítí začala v r. 2004, prodej pozemků byl zahájen v r. 2004, 
termín  kolaudace posledních domů do r. 2011, cena pozemků byla stanovena na 
80 Kč/ m2, celkový příjem z prodeje pozemků byl 921 tis. Kč 
 Tálky II.- v oblasti podél silnice na Šakvice a souběžné slepé ulice bude 
celkem 12 nových domů. Nyní zde probíhá intenzivní výstavba 11 domů klasickou 
technologií, poslední dům je ve fázi projektového a stavebního řízení. Inženýrské sítě 
jsou vybudované s výjimkou plynového vedení a venkovního osvětlení, které však 
budou během tohoto roku dokončeny. Výstavba inženýrských sítí začala v r. 2005, 
jejich  celkové náklady pro I. a II. etapu, včetně komunikace a přeložky VN, jsou 
dle projektu 11,5 mil. Kč, příspěvek E.ON a JmP činil 485 tis. Kč, dotace z MMR 
(ministerstvo pro místní rozvoj) a JmK ve výši 2,5 mil. Kč. Prodej pozemků byl 
zahájen v r. 2007 se stanovenou cenou 180 Kč/ m2, celkový příjem z prodeje 
pozemků byl tedy 1830 tis.Kč. 
        Tálky III.- v této etapě bude postaveno celkem 15 samostatně stojících 
rodinných domů ve směru od školy po silnici ve směru na Šakvice. Tato etapa mohla 
být realizována po ukončení změny č.2 a územního plánu, která byla dokončena 
v únoru letošního roku. Nyní vyřizuje OÚ stavební povolení, výstavba inženýrských 
sítí a komunikace by měla být zahájena letos na podzim a v r. 2009 na jaře 
dokončena tak, aby se stavební pozemky mohly prodávat zájemcům během 
července 2009. Prozatím je evidováno asi 25 žádostí o stavební pozemek, 
potěšitelným faktem je, že 11 zájemců je z řad místních obyvatel. Celkové náklady 

pro vybudování inž. sítí a komunikace 
jsou dle projektu 7,5 mil. Kč, příspěvek 
E.ON a JmP činí 840 tis. Kč, přislíbené 
dotace z JmK jsou zatím 450 tis. Kč, 
předpokládané dotace z MMR pro příští 
rok 750 tis. Kč. Předpokládaná cena 
pozemků bude pravděpodobně 
300 Kč/m2 z důvodu snížení výše 
dotací z MMR, předpokládaný příjem 
z prodeje pozemků 3,5 mil. Kč.(pokr. na 
další str.) 
 
V tomto čísle najdete:  
l Úvodník 
l Výstavba nových RD 
l Obecní úřad informuje 
     -protihluková stěna 
     -dotace 
     -úpravy sport.areálu 
l Zasedání zastupitelstva  
l Kulturní servis 
l Seznámení s novými 

obyvateli Tálky I. 
l Z naší školičky  
    -škola v přírodě Nekoř 
     -projekt „Pes“ 
l Kulturní akce 
     -Slet čarodějnic 
     -Setkání rodáků 
     -Dětský den 
l Římskokatolická farnost 
     - 5.červenec – státní svátek 
l Postřehy odjinud 
l Premiéra div. představení - 

„Treperendy“ 
l Seriál o odpadech 
l Seriál pro chovatele 
l Rybářský svaz 
l Svaz dobrovolných hasičů 
l Myslivecký sdružení 
l Staňa Bíza – sezóna 2008 
l TJ Starovičky 
l Pozvánka na akci  
l Fotogalerie 
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3.   Oblast pro výstavbu RD podél „Objížďky“ k firmě 
Thermal Trend - jedná se o území široké asi 100m podél 
místní komunikace, tzn. pravděpodobně 2 řady domků. 
Výstavba by zde měla probíhat po dokončení inženýrských sítí 
v lokalitě Tálky, pravděpodobně v r. 2010, nejdříve v oblasti 
kolem transformátoru, kde jsou pozemky ve vlastnictví obce. 
Další asi 2/3 pozemků jsou v soukromém vlastnictví a budou 
muset být obcí vykoupeny. Protože se jedná o úzké a dlouhé 
pozemky, nebudou je moci původní majitelé pro výstavbu 
použít, ale budou muset být sloučeny a následně rozděleny na 
stavební parcely. Celkem zde může být asi 40 domů zčásti 
s klasickou řadovou zástavbou. Také tato oblast bude 
v budoucnu ve směru od Šakvic oddělena zelení - dle změny 
ÚP širokým větrolamem. 

4.   Oblast v lokalitě „Padělky“- v této oblasti je celkem 
7 pozemků v soukromém  vlastnictví dostatečně širokých pro 
výstavbu domů. Pro obec tato skutečnost znamená vybudovat 
inž. sítě a komunikaci v objemu asi 4 mil. Kč bez dotací 
Ministerstva pro místní rozvoj (nejedná se o pozemky obce a 
dotace v tomto případě nepřichází v úvahu), snad jen s malou 
pomocí JmK. Výstavba v této oblasti je tedy v nejbližší době, 
z hlediska vynaložených finančních nákladů a také nutnosti 
změny územního plánu, nepravděpodobná, snad jen 
s výjimkou 2 pozemků na okraji lokality, kde se napojení RD 
může řešit přípojkami. 
 
     Z výše uvedených skutečností je zřejmé, že se vedení 
obce snaží urychlit výstavbu a dát tak prostor lidem 
produktivního věku a z toho plynoucí výhody uvedené již 
v úvodníku dnešního čísla zpravodaje. Přednost při prodeji 
pozemků mají vždy místní občané a lidem z okolních obcí 
budou přiděleny vždy zbylé pozemky. 
 

Obecní úřad informuje 
Protihluková stěna                                                                                                                           
     V minulých měsících proběhlo několik jednání týkajících se 
výstavby protihlukové stěny. V letošním roce bude provedeno 
měření hluku, které určí parametry protihlukové stěny. Toto 
měření proběhne v úterý 30.9.. Následně zařídí Ředitelství 
silnic a dálnic Brno projektovou dokumentaci tak, aby v r. 2010 
mohla být stěna vybudována. Finanční prostředky pro její 
vybudování ve výši asi 50 mil. Kč, však bude muset zajistit 
obec - ve spolupráci s poslaneckými kluby a senátory se již 
během příštího roku budeme snažit zajistit příslib poskytnutí 
financí u Ministerstva dopravy pro tuto akci. 
Dotace 
- Zastupitelstvo JmK schválilo dotaci z „Programu rozvoje 
venkova“ ve výši 155 tis. Kč na vybudování chodníku v lokalitě 
Tálky. Celková výše projektu je min. 310 tis. Kč, podíl obce je 
tedy 50%. 
- Zastupitelstvo JmK schválilo dotaci z programu  v oblasti 
památkové péče ve výši 50 tis. Kč na opravu křížů na hřbitově 
a u kostela. Celková výše projektu je 160 tis. Kč.  
- Úspěšná byla tentokrát žádost o dotaci u Ministerstva pro 
místní rozvoj na vybudování dětského hřiště a přístřešku 
u školy ve výši 300 tis. Kč. Celkové náklady pro letošní rok 
budou ve výši asi 450 tis. Kč, následující rok bude hřiště 
kompletně doděláno. Staré herní prvky budou přemístěny 
do parku v ulici Zahradní. 
- Ze strukturálních fondů EU obdržela obec dotaci na výměnu 
oken budovy základní školy, provedení zateplení a konečnou 
úpravu venkovní fasády ve výši 2.6 mil. Kč, podíl obce         
800 tis. Kč. Projektovaná úspora energií by měla být dle 
energetického auditu asi 100 tis. Kč ročně.  
- Na Ministerstvo financí byla v květnu podaná žádost o dotaci 
ze státního rozpočtu na kompletní rekonstrukci víceúčelového 
hřiště ve sportovním areálu ve výši 1,8 mil. Kč. 
- Na Státní fond životního prostředí byla v dubnu podaná 
žádost o dotaci ze strukturálních fondů EU na výstavbu ČOV 
a rekonstrukci kanalizace. Celková výše projektu je 78 mil. Kč, 
v případě dofinancování JmK do výše celkové dotace 80% ( 

nyní 78%) by podíl obce činil asi 15 mil. Kč. V průběhu srpna 
by měla být dotace odsouhlasena a po výběrovém řízení by 
výkopové práce v případě příznivého počasí mohly začít ještě 
na  konci letošního roku. 
- Byly zamítnuty dotace z JmK -  žádost o mimořádnou dotaci 
od hejtmana na vybudování inženýrských sítí ve výši          
500 tis. Kč a žádost v oblasti kulturních zařízení na opravu 
kulturního domu ve výši 1,2 mil. Kč.  
- Byla zamítnuta žádost o dotaci z Ministerstva kultury na 
opravu kulturního domu ve výši 1,3 mil. Kč 
Změna č. 3 územního plánu 
     V současnosti probíhá schvalování zadání změny č. 3 
územního plánu obce, týkající se především převodu 
průmyslové zóny mezi hlavní silnicí a dálnicí u ZD Klas 
z rezervy do návrhu, což umožní výstavbu výrobních objektů 
v této lokalitě. Dalšími body změny jsou vyčlenění plochy 
veřejné zeleně v lokalitě Tálky, vyčlenění ploch pro sportovní 
aktivity a rozšíření plochy pro bydlení v lokalitě Padělky. 
Separace odpadu 
     V lokalitě Tálky bylo vybudováno nové místo pro uložení 
tříděného odpadu vybavené kontejnery na plast, papír, bílé 
a barevné sklo. Celkem jsou tak v naší obci kromě sběrného 
dvoru celkem 4 místa, kam můžou občané tříděný odpad 
ukládat.  
Úpravy sportovního areálu 
     V polovině června byla dokončena závlaha fotbalového 
hřiště, kterou prováděla firma 3K Trade s.r.o.. Jedná se 
o kompletní plně automatický systém tvořený 13-ti výsuvnými 
zavlažovači, výkonným ponorným chlazeným čerpadlem 
a nádrží o obsahu 50-ti m3, která je plněna vodou ze studny 
u ZŠ a doplňována vodou z vodovodního řádu. Součástí je 
i dešťový senzor pro blokaci systému v deštivém počasí. Cena 
díla v době uzávěrky časopisu nebyla přesně určena z důvodu 
dokončovacích prací mimo rámec projektu, předpokládaná 
výše je 300 tis. Kč. Současně byl ozvučen sportovní areál 
sestavou zesilovače a dvou výkonných reproduktorů 
v hodnotě asi 10 tis. Kč. 
Úprava hřbitova 
     V současnosti probíhají práce na úpravě hřbitova a okolí. 
Byl upraven prostor kolem nově vysázených stromů, umístěna 
nová lavička a kompletně opravena vstupní brána. Nyní 
probíhají práce na parkovišti podél hřbitovní zdi u „Objížďky“. 
Bude následovat úprava zadní části hřbitova a vodovodního 
stojanu, odvoz starých hrobových obrub a úprava vedlejších 
chodníků vrstvou drtě. 
 
Poděkování 
    
      OÚ děkuje ZD Klas Starovičky za bezplatné poskytnutí 
nádrže pro závlahu fotbalového hřiště v hodnotě             
80 tis. Kč. 
  Obecní úřad děkuje paní Jarmile Kostrhounové, 
Starovičky 204, za darování ikony Panny Marie, která 
bude umístěna na křížku "U obrázku" u vyhlídky.  
 
Názvy ulic 
     Na květnovém zasedání zastupitelstva obce nebylo 
schváleno oficiální označení ulic. Přispěla k tomu 
nejednotnost zastupitelstva obce, a i když mohl být těsnou 
většinou tento krok prosazen, rozhodl jsem nakonec svým 
hlasem o neschválení označení ulic. O prospěšnosti zavedení 
oficiálních názvů nepochybuji, k tomuto kroku mě však vedl 
názor, že v tak důležité věci musí mít zastupitelstvo jednotný 
názor. Omlouvám se tedy tímto zastupitelům i občanům, kteří 
v označení ulic vidí výhody do budoucna, ale svůj postoj 
v dané chvíli považuji za správný. Pokud se v budoucnu 
ukáže, že je v provozu centrální elektronický registr pro zadání 
dat (tj. uložení nové adresy do všech institucí najednou), který 
však měl být funkční již v r. 2006 a že budou třeba nové 
identifikační občanské průkazy, bude poté přistoupeno 
k označení ulic tak, aby občané nebyly výměnou OP 
obtěžováni, jak nám bylo vytýkáno.     Vladimír Drbola 
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Zasedání zastupitelstva obce Starovičky č.14
         Ze zasedání zastupitelstva obce STAROVIČKY, 
konaného dne 16. května 2008 v zasedací místnosti 
obecního úřadu ve Starovičkách. 
Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 
Zapisovatele a ověřovatele zápisu. 
Zastupitelstvo obce schvaluje: 
1. Zápis a usnesení z minulého zasedání. 
2. Smlouvu E.on o připojení 15ti. RD – Tálky III. 
3. Přijetí dotace a smlouvu z rozpočtu JMK na opravu    
    kamenných křížů ve výši 50 000,-Kč za podmínek 
    návrhu smlouvy o poskytnutí     dotace. 
4. Přijetí dotace a smlouvu z rozpočtu JMK na 
   vybudování chodníků Tálky I. ve výši 155 000,- Kč, za 
   podmínek návrhu smlouvy o poskytnutí dotace. 
5. Smlouvu o smlouvě budoucí na odkoupení plynového 

    zařízení – Tálky II, III. 
6. Rozpočtové opatření č. 1/2008. 
7. Prodej pozemku p.č. 478/2 o výměře 180m2 – 
    zahrada za kabinami. 
8. Prodej pozemku p. č. 348 o výměře 42m2. 
9. Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy na výkup     
    pozemků v lokalitě skládky Slaměnky dle seznamu 
    majitelů pozemků a dále cenu neplodná půda          
    10,- Kč/m2 a ostatní pozemky 14,- Kč/m2. 
10. Záměr pořízení změny č. 3 ÚPSÚ Starovičky. 
Zastupitelstvo obce neschvaluje: 
l Prodej pozemku parc. č. 85. 
l Zavedení oficiálního označení ulic v obci.                                                                                                           

                                                                    (HK)

 
Společenská kronika 
 
v měsíci květnu oslavila významné životní jubileum 
 
paní Františka Prátová         – 80. narozeniny 
 
v měsíci červnu oslavili významné životní jubileum 
 
pan František Juška             – 60. narozeniny 
 
paní Antonie Drbolová         – 80. narozeniny 
 

Ať je lodička Vašeho života lehká 
a veze jen to, co potřebujete: 
útulný domov a prosté radosti, 

pár přátel hodných tohoto  
pojmenování, někoho koho 

milujete a někoho, kdo miluje Vás. 
 
 

Pranostiky                                                         
 
Červen 
Když kvete chrpa, za čtyry neděle chop se srpa. 
V červnu deštivo a chladno způsobí rok neúrodný snadno. 
Jaké počasí na Medarda bývá, šest neděl trvání mívá. 
Svatý Vít dává trávě pít. 
Červenec 
Co červenec neupeče to už srpnu neuteče. 
Je-li na svatého Vincence slunečno, bude hodně vína. 
Kolik mračen na Jakuba, tolik v zimě sněhu. 
O svaté Anně žitečka se nažne. 

Významné dny  
 
Červenec  

5.7. - Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje 
6.7. - Den upálení mistra Jana Husa (1415) 
  

Oznámení                                   
Oznamujeme, že dne 31.5.2008 byli oddáni 

slečna Pavla Průdková a pan Michal Bařina 
S t a r o v i č k y 235 

     Láska, to je štěstí, které si dáváme navzájem. Přejeme 

Vám, abyste ji měli jeden pro druhého vždy dostatek. 
Blahopřejeme rodičům                                    
 
Luďkovi a Andree Tomeškovým 
bytem Starovičky 83 
k narození dcerky     Elišky Tomeškové, 
která se narodila dne 5.6.2008 
  
Ivanu Čavojovi a  Martině Drtílkové 
bytem Starovičky 275 
k narození dcerky     Barborky Čavojové, 
která se narodila dne 8.6.2008 
 
Josefovi a Kateřině Pleskačovým 
bytem Starovičky 57 
k narození syna      
Matyáška Pleskače, 
který se narodil dne 9.6.2008 
 
Narodilo se mimino ….... 
Čí je? No přece – mámino! 
Celé se ztrácí v peřinkách 
− i ručička je malinká ….. 
Oči má asi dědovy 
a podobá se tátovi ….., 
Už mu rostou jemné vlásky 
a chce hodně, hodně 
lásky..... 
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Výstavba Tálky I.etapa 
Seznámení s obyvateli 
nových rodinných domů 
Starovičky č.p.282 
Kapusta Svatopluk  
Kapustová Hana 
Přistěhováni : Starovičky 
 
Starovičky č.p.283 
Košutek Tomáš  - 37 let 
Košutková Zuzana – 28 let 
Košutková Lucie – 4 roky 
Přistěhováni : Hodonín a místní 
 
Starovičky č.p.284 
Hoferovi 
Přistěhováni : Hlučín  
 
Starovičky č.p.285 
Střílek Roman 
Střílková Miroslava 
Přistěhováni : místní 
 
Starovičky č.p. 286 
Slavíkovi 
Přistěhováni : Hustopeče, Kurdějov                                                     

Starovičky č.p.288                                                           Starovi čky č.p.289 
Hoffmann Libor – opravář                                                                 Růžička Josef – řidič 37let 
Hoffmannová Eva – mateřská dovolená                                           Boledovičová Alena – dílenský kontrolor 37let 
Hoffmann Patrik – žák                                                                        Boledovič Robert – žák 15let 
Hoffmann Erik – 2. roky                                                                      Růžičková Adriana – mateřská školka 5let 
Přistěhováni : místní                                                                           Přistěhováni : Starovičky, Zaječí 
 
Starovičky č.p.290                                                          Starovi čky č.p.291 
Gábor Slavomír – zedník 30let                                                         Jedlička David – automechanik 36let 
Gáborová Ivana – dámská krejčová 28let                                        Hoskovcová Jana – mateřská dovolená 31 let 
Gábor Ondřej – 7let                                                                           Hoskovec Filip – 10 let 
Přistěhováni : místní                                                                          Jedličková Adriana – 1 rok 
                                                                                                           Přistěhováni : z Hustopečí                   
Starovičky č.p.292  -  Majerovi                                                   
 
Zeptali jsme se nových spoluobčanů co jim chybí ve Starovičkách : „Nové dětské hřiště, dětský koutek, více kultury, základní 
devítiletá škola, cukrárna a prodej zmrzliny.“ 

Názory a komentáře
Co se nám v obci nelíbí 
     Plánovaná stavba sportovní haly vedle školy. V obci je dost 
budov, které obec spravuje, platí provoz, energie a opravy. 
Starovičky jsou příliš malá obec, aby v obci musela být sportovní 
hala, i když by byla zčásti hrazena z dotací, ale přibližně 20% by 
musela obec hradit ze svého rozpočtu, což by představovalo asi 2mil. 
Kč a další roky by obec hradila ze svého rozpočtu provoz (energie, 
plat osoby a postupně opravy). Na investici je možné získat dotaci, 
ale na následný provoz do dalších desítek let dotaci obci nikdo nedá. 
Rodinný dům jsme postavili v klidné části obce a ani ve snu by nás 
nenapadlo, že za pár let vedle domu vyroste „obrovský plechový 
kolos s hučící klimatizací a vzduchotechnikou“. 
Myslíme si, že v naší obci je krásné hřiště udržované TJ, v letošním 
roce se připravuje výstavba dětského hřiště, oprava a oplocení 
tenisových kurtů, dále se plánuje výstavba nových tenisových kurtů 
za kabinami. Takové sportoviště pro naši obec dostatečně vyhovuje.  
Jinak se nám v obci velice líbí. 
       Svatopluk a Hana Kapustovi čp. 282  
       Tomáš a Zuzana Košutkovi čp. 283   
       Roman a Marcela Hoferovi čp. 284 
Věříme, že pod tento příspěvek by se podepsala většina 
obyvatel z nové výstavby Tálky a většina obyvatel z celé obce. 
Komu vadí závlahy? 

     Fotbal má v naší obci svou tradici od nepaměti. Teprve až v 
posledních letech se podařilo fotbalistům za výrazné podpory 
obce postavit nové a moderní kabiny s ubytovnou, získat nové 
fotbalové vybavení (dresy, sítě ..), opravit zábrany za brankami 
atd. V neposlední řadě se podařilo získat finance na 
vybudování moderního závlahového systému. Závlahy mají 13 
trysek, které zvládnou zavlažit celou plochu hřiště. Toto 
všechno je řízeno centrálním počítačem. Tato akce byla nejen 
finančně, ale i časově velmi náročná.  
     Bohužel i závlahy se staly cílem zatím neznámého vandala. 
Zjistilo se, že byly ukopnuty dvě závlahové trysky, čímž vznikla 
škoda   ve   výši   10 000,-Kč.  Výše  škody   přesáhla    hranici  
5 000,-Kč, takže tento skutek bude posuzován jako trestný čin.  
     Je smutné, že i ve Starovičkách se tak moc rozmáhá 
vandalismus. Není to první případ ničení majetku sportovců, 
ale dosud jsme na to neupozornili veřejně. 
     Chtěl bych tímto apelovat na spoluobčany, aby každé 
nepřípustné jednání vždy nahlásili na Obecní úřad.                                   
 
                                                     místopředseda TJ Starovičky                                                                 
                                                                         Václav Hovězák 
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Z naší školičky 
 
Mateřská školka Starovičky 
Sraz rodáků 
     Jako každoročně, tak i letos se naše 
děti podílely svým vystoupením na srazu 
rodáků. Vystupovaly pouze starší děti, 
které předvedly část svého programu na 
Den matek. Zazpívaly, přednesly básně 
a přidaly i nějaký ten taneček pro 
pobavení. Na závěr předaly malé dárky 
s přáníčkem pro hosty. 
 
Den matek                                  
     Pro tento svátek jsme si s dětmi 
připravili krátký program, ve kterém jsme 
se snažili zapojit všechny děti. Navštívili 
jsme formou básní, písničky a tanečku 
Afriku a zvířátka, která tam žijí. Přenesli 
jsme se do lesa, kde Karkulka potkala 
vlka a humornou formou jsme si 
vyslechli moderní pojetí pohádky. 
Nechyběly básničky o mamince a pro 
maminku a na závěr vystoupily malé 
berušky svým aerobním tanečkem. 
Vystoupení malých dětí je vždy 
pohlazení po duši, i když se ne vždy 
všechno vydaří.  
 
Malý cyklista 
     S příchodem slunečních dnů děti 
oprášily svá kola po zimním odpočinku. 
Abychom se přesvědčili o jejich 
cyklistických kvalitách, uskutečnili jsme 
menší kolové závody, kde děti předvedly 
své dovednosti. Projížděly slalom, pod 

překážkou, po úzké lávce, zkoušely si 
jízdu jednoruč a na závěr vyzkoušely co 
nejpomalejší jízdu. Všechny děti úkoly 
zvládly a splnily tak cyklistické minimum.  
 
Atletický čtyřboj 
     Den 2.6. jsme celá škola pojali 
sportovně. Po krátkém tréninku jsme se 
pustili do atletické soutěže. Závodili 
jsme ve třech disciplínách – běh, hod 
míčkem, skok do dálky a ve dvou 
skupinách – mladší a starší děti. V 
každé disciplíně byli odměněni tři 
nejlepší sportovci medailí a ten nejlepší 
získal sladkou odměnu navíc. Všechny 
děti byly na závěr odměněny diplomem 
a malou sladkostí za účast. Vládlo 
heslo: „Není nutné zvítězit, ale zúčastnit 
se“. 
 
Krásný výlet 
     Dne 5.6. nás čekal celodenní školní 
výlet. Nový autobus pana Šafaříka 
vyrazil směr Jihlava, kde nás v ZOO 
čekala zvířátka a různé atrakce pro děti. 
Po prohlídce ZOO, kde jsme se v 
pěkném prostředí posilnili zásobami z 
domova, nás autobus převezl do 
krásného historického města Telč. Zde 
jsme si s dětmi prošli zámecký park, 
nádvoří zámku, krásné náměstí, kde 
jsme vyprázdnili obsahy svých batůžků. 
V odpoledních hodinách, plní dojmů, 
jsme se vydali na cestu domů, kde na 
nás čekali nedočkaví rodiče. Některé 

děti byly tak unavené, že si po cestě 
zdřímly. Už teď se těšíme na další 
společný výlet. 
 
Hledání pokladu 
     Ke svátku dětí jsme pro děti připravili 
hledání pokladu. Jedna paní učitelka 
značila předem cestu a zanechávala 
dopisy s úkoly, druhá paní učitelka se 
společně s dětmi vydala po značkách a 
děti plnily zadané úkoly. Tak se děti 
dostaly až k nové vyhlídce ve 
vinohradech, kde měly hledat schovaný 
poklad. Kromě cukrovinek, nápojového 
občerstvení, čerstvých jahůdek, dostaly 
každý malého plyšového medvídka. 
Všichni jsme vyšplhali na vyhlídku, 
prohlédli jsme si okolí a s dobrou 
náladou se vrátili zpátky do MŠ. 
                                                                                                                                                                 
Indiánský týden 
     I pro malý počet dětí v MŠ (z důvodu 
neštovic) proběhl v týdnu od 9.6. do 
13.6. „Indiánský týden“. Děti si vytvořily 
trička, čelenky, korále, vymyslely si 
jména (např.:“Ohnivý drak“, „Černá 
vrána“, „Bílá holubice“, „Hbitá užovka“, 
„Sokolí dráp“ atd.). Namalovaly si týpí, 
zatancovaly si kolem „indiánského 
ohně“, postavily totem a seznámily se 
tak s životem indiánů v dřívějších 
dobách.  
                                         Petra Novotná

 
Základní škola Starovičky 
Pověst o loupežníku Ledříčkovi  
       Je tomu již dávno - asi před 
200 lety. V temných hvozdech 
Orlických hor se ukrýval loupežník 
Ledříček. 
Všichni boháči z celého orlického 
kraje se ho báli, protože jim 
přebytečné bohatství bral. Chudí z 
tohoto kraje ho měli rádi, protože jim 
pomahál. Bohaté panstvo i policajti 
Ledříčka pronásledovali. On jim 
stále unikal. Proto si lidé začali 
předávat pověst o tom, že Ledříček 
používá bylinu, která ho činí 
neviditelným. Skutečnost ale byla taková, že Ledříček znal dobře les, 

byl hbitý, obratný a měl v kraji 
mnoho přátel. Ochranou mu byla 
skrýš v nitru strmé a vysoké skály. 
Do jeskyně musel slézat po vysoké 
jedli. 20 let se vždy zjevil tam, 
kdebyla největší bída, aby pomohl.    
     Objevil se jako myslivecký 
mládenec, mlynářský chasník nebo 
tulák. A pak se stalo, že spěchal do 
svého úkrytu ve skále a při slézání 
po jedli spadl do skalních hlubin. 
Stalo se to na podzim. Lidé ho našli 
mrtvého až na jaře. Zavládl smutek 
v Orlických horách.             (HM) 
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Škola v přírodě Nekoř 
 

            Letos poprvé jsme se zúčastnili 
obě třídy Školy v přírodě v Nekoři. V 
pátek jsme se sešli plni očekávání a 
vstříc novým zážitkům. Za sebou jsme 
zanechali plačící rodiče a vyrazili. 
Cesta byla dlouhá, směr Orlické hory. 
Po příjezdu nás čekalo krásné 
ubytování, někteří i v apartmánech s 
televizí, rádiem a vlastním sociálním 
zařízením. Ihned jsme si nakreslili logo 

na naše pokojíčky. Takové, které nás charakterizovalo. 
 
Posuďte sami: 
1.pokoj Čabajky / Vítek, David, Pavel, Lukáš, Libor /  
....Vítek byl samá čabajka - od tatínka 
2.pokojPilnévčeličky/Šárka, Nikol, Aneta, Petra/   
 .........stále měly vzorně uklizeno 
3.pokoj Koťátka / Dorota, Šárka /  
......naše mažoretky 
4.pokoj Vlkodaci / Dominik, Marek, Patrik, Michal /  
......měli masky vlkodaků a stále je nosili 
5.pokoj Cvelfové / Honza, Denis, Adam /  
.....podle známého filmu 
6.pokoj Čarodějky / Toňa, Zuzka, Míša /  
....mají rády čarodějky a svým kouzlem nás stále překvapovaly 
7.pokoj Kostrounský drsňáci / Ondra, Pavel /  
...byli drsní. 
 
       Nu, co k tomu dodat...po tomto "náročném úkolu" jsme 
děti seznámili s plány, které nás čekaly. Po prozkoumání 
terénu a okolí jsme večer znaveni ulehli. A ouha! Některým 
bylo i smutno, většina z dětí byla poprvé takhle dlouho mimo 
domov a svoji postýlku. Co nás překvapilo? Ti, co ve škole 
vystupují za "drsňáky" - ti byli úplně "vedle" (smutnili po 
mamince). A naopak! Ti "hodní" řádili! Zkrátka, samé 
překvapení...Za sebe mohu říci, že jsem děti poznala i z jiné 
stránky a znám je zase o něco více.... a o to přece šlo! 
      Foto ze ŠVP si můžete opět prohlédnout v místním 
obchodě. Program, jídelníček a dojmy dětí zase u nás ve 
škole... 
 
Děkujeme rodině Janouškové za pracovní papíry, kterých je  
u nás stále nedostatek.                                                      (HM) 

PÁTEK 
     V pátek jsme přijeli. Ubytovali jsme se, pak jsme se 
seznamovali s budovou a pak bylo 6hod. a šli jsme na večeři. 
Pan Samuel nám říkal, co můžeme dělat a co nemůžeme 
dělat. Po večeři jsme šli do přírody a projít se do okolí.                                                            
                                                                     Libor Barvík 2.třída 
 

SOBOTA 
     Kluci hráli fotbal a holky házenou. Potom jsme soutěžili v 
soutěžní hře “Kufr“. Vyhrály holky. V netradiční olympiádě 
"Chyt´ vlak" jsme se zasmáli. S kufrem, pláštěnkou a čepicí 
jsme honili vlak. Po skončení jsme byli špinaví od mouky,        
v které jsme pusou lovili bonbon. No a večer jsme tančili na 
dikotéce.                        
                                                           Zuzka Ptačovská 2.třída. 
NEDĚLE 
     V neděli ráno jsme se vzbudili a šli jsme na vycházku do 
Pastvin. Potom jsme měli olympijské hry. Odpoledne zase 
naše cesta směřovala do lesa po fáborkách, kde jsme hledali 
úkoly. Abychom vyhráli, museli jsme přinést šišky, kameny... 
Večer byl „Nejhezčí videoklip“ - zpívali jsme a vyhrály holky ze 
skupiny "Kabát". (Adéla, Aneta, Petra, Šárka).                      
                                                       Adélka Janoušková 3.třída 
PONDĚLÍ 
Výlet k Zemské bráně 
     V pondělí 28.4. 2008 jsme šli k Zemské bráně. Po obědě 
jsme vyrazili po modré stezce, která vedla kolem Divoké 
Orlice (šli jsme 7 km!), ve které se utopili dva vodáci. Na 
informační tabuli jsme si přečetli pověst o loupežníku 
Ledříčkovi (viz článek), který bydlel ve skále. Viděli jsme 
úkryty vojáků, které stály na kopci. Na konci už nás bolely 
nohy a tak jsme si sedli do autobusu, který tam na nás čekal. 
Potom jsme zjistili, že se paní učitelka s panem učitelem 
ztratili. Ale za pět minut přišli a tak jsme byli všichni rádi že se  
neztratili.                                         Šárka Hovězáková 5.třída 
 
ÚTERÝ 
Výlet do Letohradu 
     Dne 29.4. jsme měli dopolední vyučování. Pak nás čekala 
zajímavá vlastivěda - jeli jsme autobusovou linkou do 
Letohradu. Nejprve jsme šli do Muzea řemesel. Muzeum 
řemesel je plocha 720 m2 - největší svého druhu v ČR a jeho 
význam dosahuje Evropského formátu. Moc se nám líbily 
postavy z porcelánu, velké mlýnské kolo, vyřezávané 
postavičky, které se hýbaly. Potom jsme měli rozchod, kde si 
každý něco koupil. Tento den se nám moc líbil.                                 
                                                                Aneta Bajková 4. třída 
STŘEDA 
     Ve středu 30.4. jsme se 3 hodiny učili. Odpoledne jsme se 
připravovali na čarodějnice. Chodili jsme po vesnici  
(v kostýmech).  
Opékali jsme špekáčky a chléb. Hráli jsme různé soutěže:  
- hod koštětem  
- létání s koštětem  
- skákání s pytlem  
- skládání sítě (pavoučí)  
                  Šárka Cigánková 2.třída, Antonie Nečasová 3.třída 

 
ČTVRTEK 
Vlastivědná vycházka 
     Ve čtvrtek 1.5. dopoledne jsme si odpočinuli u sledování 
pohádek a odpoledne jsme si vyšli na vlastivědnou vycházku. 
Prošli jsme si celou Nekoř a cestou jsme poznávali na 
kartičkách stopy zvířat, druhy stromů, jejich plody a listy. Taky 
jsme si zasportovali na místním hřišti - cvičišti, kde jsme 
soutěžili v překonávání překážek. Při cestě zpět do budovy 
jsme se již všichni těšili na večerní stezku odvahy. 
 Marek Zach 1.třída 
Svátek práce 
     Dne 1.5.2008 byl čtvrtek - slavil se Svátek práce. Kvůli 
nepříznivému počasí jsme sledovali české pohádky. 
Odpoledne se vyjasnilo a sluníčko hezky hřálo. My, 4. a 5. 
třída, jsme si zahráli házenou a fotbal. A až se blížil večer, tak 
se někteří z nás klepali hrůzou, protože se blížila stezka 
odvahy. Nakonec to všichni zvládli levou zadní. Dokonce 
někteří to zaspali (Honza).                Dorota Pleskačová 5.třída  
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Krásný výlet                                                                                                             
     Ve čtvrtek 5.6. jsme s obavami čekali na autobus. Počasí 
se nezdálo jisté. Pro jistotu jsme se vybavili pláštěnkami a 
deštníky. Zbytečně. Po vjezdu na dálnici to za chvíli vypadalo, 
že nikam nedojedeme. Marek, náš šofér, to ale výborně 
zvládl. Do ZOO v Jihlavě jsme dorazili jen s malým 
zpožděním. Líbila se nám nejen všechna zvířata, ale i dětské 
hřiště s obrovským tobogánem. Chvilku jsme čekali na Denise 
a pak jsme se vydali do renesančního města Telč. V 
nádherném zámku jsme si vzpomněli na pohádky, které se 
tam natáčely (Z pekla štěstí, Pyšná princezna, Kouzelný 
měšec a Šíleně smutná princezna). Prošli jsme se po náměstí, 
hodili jsme mince do kašny, nakoupili dárky, prohlédli si 
zajímavé domy a podloubí. Vůbec se nám nechtělo město 
Telč opustit, ale přesto jsme šli k autobusu a vyrazili domů. 
Denis říkal: “Všude dobře, u bazénu doma nejlíp“.                            
žáci 4. a 5. třídy                                                                     
 
Postřehy ze závodů                                         
     Naše každoroční závody v lehkoatletickém čtyřboji se letos 
uskutečnily v pondělí 2.6. Řady závodníků prořídly, téměř 
polovina žáků byla nemocná nebo po nemoci. Přesto se nám 
závodění líbilo, počasí nám přálo. Přišli nás podpořit maminky 

a mladší sourozenci. Všichni bojovali jako lvi. Nejlepším 
sportovcem v kategorii mladších žáků byl vyhlášen Michal 
Šebesta a u starších žáků to byl Lukáš Veselý. Vítězové v 
každé disciplíně dostali diplom a všichni závodníci byli také 
sladce odměněni. Všem vítězům blahopřejeme.                                                             
                                                                          žáci 4. a 5. třídy         

 
Hurá na cesty                               

     Každý rád cestuje, my také! Nejraději sedneme na kolo 
a vyrazíme. Abychom bezpečně dojeli, je dobré znát 
základní pravidla. Ve čtvrtek 29.5. do naší třídy přišel pan 
Ing. Panic. Začala teorie dopravní výchovy. Než jsme šli 
vyzkoušet jízdu na kole na připraveném hřišti, napsali jsme 
docela náročný test. Ale určitě nejzábavnější byla jízda na 
kole. Projížděli jsme slalom, káču, hrboly a úzký pruh. 
Jízda „do garáže“ na vyznačené místo nebyla také úplně 
jednoduchá. Na závěr nám pan Panic předal průkazy 
cyklistů a hezké odměny. Už se moc těšíme na další 
informace o bezpečné jízdě.               žáci 4. a 5. třídy 

Sběr papíru                                           
     V měsíci květnu proběhl na naší škole sběr starého 
papíru. Do této akce se zapojili všichni žáci. Hlavním 
úkolem bylo nasbírat, povázat a dovézt do školy co největší 
množství starých novin, časopisů, kartonů. Za získané 
peníze nám pan učitel slíbil výlet a tak motivace byla veliká. 
Sběr papíru probíhal celý týden.  Již v pondělí se začaly 
objevovat první balíky papíru. Na konci týdne přijelo 
nákladní auto a veškerý nashromážděný papír odvezlo. 
Pak pan učitel vyhlásil vítěze. V 1.třídě vyhrál Marek Zach, 
ve 2.třídě  Adam Buchta, ve 3.třídě zvítězila Adéla 
Janoušková, ve 4. třídě Petra Hanáčková a v 5. třídě 
zvítězil Vítek Bárta. Absolutním vítězem ve sběru starého 
papíru se stala Petra Hanáčková.        Šárka Hovězáková 
Besídka ke Dni matek                 
     Ve středu 14.5.2008 se chodba naší školy zaplnila 
hlavně maminkami, babičkami, tetičkami a dalšími 
rodinnými příslušníky, kteří se přišli podívat na besídku ke 
Dni matek. Jeviště bylo již nachystané. Děti si v zákulisí 
kontrolovaly kostýmy a opakovaly naučené texty básniček 
a písniček.        Úvodem vystoupily nejmenší děti z 
mateřské školky, které svým vystoupením vykouzlily úsměv 
téměř na všech tvářích rodičů. Po krátké přestávce přišlo 
na řadu divadelní představení „Pověst o praotci Čechovi“ 
žáků základní školy. Dále následovala taneční vystoupení, 
zpěvy lidových písní, scénky a překvapením byl zpěv žáků 
4.a 5. ročníku v anglickém jazyce a to oskarové písně 
„Falling Slowly“. Bylo to velmi příjemné odpoledne. 
Poděkování patří všem, kteří se podíleli na přípravě tohoto 
bohatého programu.              (RH) 
 

PDF created with FinePrint pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


Psí projekt 
 
 
 

 
     Ve škole jsme si 1.-3.třída uspořádali projekt "Pes". 
V hodině slohu jsme se  zkoušeli vžít do toho, jak se toto 
zvíře asi cítí (viz práce dětí), ve Vv se  pes maloval, v Hv 
se zpívali "psí písně". No a v prvouce jsme si o tomto  
rodinném mazlíčkovi povídali. Děti přinesly vše, co se 
týká psů - obojky, přenosné domečky, plyšáky, fota 
svých miláčků, hračky pro pejsky, knihy, zmenšeniny 
psů, referáty, složené básničky... a dokonce i různé 
druhy granulí! Vrcholem však bylo, když jsme si tyto 
naše "zlata" přivedli do školy...navzájem  jsme pejsky 
seznámili a čekali, kdy se porvou! Vše nakonec dobře 
dopadlo a my  
jsme alespoň poznali ostatní psí kamarády.          
                                                                                           (HM)   
     Děkujeme p.Veselé, která rozšířila naše znalosti o různé 
zajímavosti, které jsme ještě nevěděli... 
  
       Jmenuji se Bob a bydlím u Zachů ve Starovičkách. Mám rád, když mě drbají za ušima. Také po mě hází balonem a 
nemám rád, když mě češou. To sebou vždycky mrskám. Žeru granule a piji vodu. Když někdo utíká, také za ním běžím. Rád 
aportuji.                                                                                     Marek Zach 
 
        Ahoj, já jsem Bady - a ani trochu neposlouchám. Jenom jejich dceru Šárku, která  je můj páníček. Chodí mě venčit jednou 
denně, ale vždy tam potkáme nějakého uštěkaného psa. Já se s ním chci skamarádit, ale on ne! Jsem totiž hravý, navíc pro 
děti. Už musím končit  tak ahoj!                         Šárka Cigánková 
  
     Jmenuji se Jasan a rád se předvádím. Jsem rychlý, ale 
hloupý! Rád si hraji a rád něco chytám.                   Ondra Gábor 
  
    Ahoj, jsem Zuzka a moje sestra se jmenuje Lucka. Neposloucháme 
páníčky. Jenom jejich dědu. Nesnášíme déšť a sníh a také se bojíme 
aut, kol a tříkolek. Máme 
rádi kosti a granule, psí hračky a cukroví. Máme také velký dvůr a velký 
výběh. Nikdo nás nechodí venčit, musíme to udělat sami. Nosí nám 
zbytky a chodí nás krmit dvě roztomilé holčičky Antonie a Nikol. Co je 
hrůza - nesmíme do baráku, jenom na 
zahradu.                                                           Antonie Nečasová 
  
      Ahoj, jmenuji se Betyna a mám strašně ráda lechtání na bříšku. 
Porodila jsem štěňata, ale zatím neumí chodit. Tak se o ně 
musím starat a nemám moc času.                  Patrik Hoffmann 
 
     Jmenuji se Kelina, bydlím u Barvíků. Dávají mi zbytky od oběda a občas mi páníček koupí sladké tyčinky a granule. Někdy 
mě pustí proběhnout a chodíme spolu na vycházky. Zrovna včera jsem se byla ukázat ve škole. To byla paráda! Těch dětí! A 
dokonce jsem tam potkala kámoše od vedle, od Ptačovských...Jinak jsem zalezlá v boudě a lenoším. Měla jsem 
spolubydlícího Arose, ale ten umřel na zápal plic.                                                                                                          Libor Barvík 
     Jmenuji se Inuška a bydlím na dvoře, v boudě u Šebestů. Mám tam velký výběh a každý den dostávám granule. Můj 
páníček mě denně venčí. Vrátím se vždy pěkně upocený! O 
Vánocích mě dokonce pustí do domu. V létě mě umývají 
šamponem a vydrbou mě. Pak učešou. Ani trochu se mi to 
nelíbí, ale pak jsem fešanda a všichni psi se za mnou točí. 
                                                                         Michal Šebesta 
     Ahoj, jmenuji se Lakynka a moje panička je Zuzka. Jsem 
domácí pes a mají mě rádi. Občas si spletu cestu a jdu k 
sousedům. Ale oni mě pak zavolají - a to je dobře. Jinak bych 
se ztratila. Líbí se mi u nich - bydlím v baráčku, a když je mi 
zima, zabalím se do duchen. Panička mě venčí, ještě s 
ostatními kamarády. Občas mě vykoupe a vůbec - mám se 
tam dobře. 
                                                     Zuzka Ptačovská 
  
 Jsem Betyna, mám 5 let a žiji u Veselých. Mám se tam 
dobře. Nakrmí mě, hrají si se mnou a mě se to líbí. Jsem moc 
rychlá a moc šťastná! Pavel Veselý
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Římskokatolická farnost 
 

          Čím jsme starší, tím víc čas 
rychleji utíká. Každý rok se nám zdá 
kratší. Znovu a znovu přichází jaro, 
léto, podzim, zima, dvanáct měsíců 
mění svou podobu na rok a stejně tak 
přicházejí a odcházejí lidé, kteří jsou 
z určitého hlediska součástí přírody.  

     Církevní rok nám připomíná nejen 
stvoření vesmíru a člověka, ale i Boží úsilí 
o záchranu člověka, který zneužil své 
svobodné vůle, která je Božím darem, 
proti Božímu řádu. Tak Bůh miloval svět, 
že dal svého jediného Syna, aby žádný, 
kdo v něho věří nezahynul, ale měl život 
věčný. Toto tajemství Trojjediného Boha 
prožíváme po celý církevní rok. 
     Člověk stále hledá odpověď na otázku 
o jeho původu, smyslu lidského života 
a jeho cíli. Odpověď na tyto otázky dává 
člověku částečně jeho rozum, ale i Bůh 
dává člověku odpověď na tyto otázky 
v Božím zjevení, které je zachyceno 
v knihách Písma svatého, Bibli, která 
obsahuje 72 knih a byla napsána během 
několika tisíciletí. 

   Boží řád  u člověka se svobodnou vůlí vyvolává souhlas i odpor. Člověk vede 
vzájemné polemiky slovní, které někdy přecházejí i v násilí osobní anebo 
organizované se zbraněmi ve válkách. Aby se člověk proti druhému prosadil, 
dochází k dějinným katastrofám, které samy o sobě nic nevyřešily akorát nastolily 
nové problémy. 
   Netýká se to jen kulturní Evropy a některých jiných světadílů, ale s bojem o moc 
a vládu se setkáváme i v pralese mezi divochy. Člověk stále hledá ideál a cestu 
k soužití a tak vymýšlí nejrůznější systémy a „ismy“, a nutí ty druhé, aby je přijali 
i za cenu násilí. Kolik „ismů“ jsem zažil za svého života – kapitalismus, socialismus, 
komunismus, nacismus, liberalismus a jiné, kdy člověk sám určuje, co je dobré 
nebo špatné, podle toho, jak to právě jemu v dané chvíli přináší užitek, potěšení, 
uspokojení nebo rozkoš bez ohledu na ostatní. 
  My, křesťané přijímáme řád života daný 
Bohem, který je láska a který je nejednou 
v rozporu s naší sebeláskou a sobectvím. Je to 
řád, který i nám ukládá různá omezení a 
vyžaduje i z naší strany různé oběti a odříkání, 
ale je to jediná cesta k lidskému štěstí osobnímu 
i společenskému. 
    V měsíci červnu slavíme svátek Nejsvětějšího 
srdce Ježíšova, srdce, které je symbolem lásky. 
Dáme se touto obětující láskou oslovit i my, aby 
nastala náprava ve společnosti, v rodinách, mezi 
národy? Mnoho lidí dnes Boha nezná a dokonce 
ho i popírá, aby si uchovali „svobodu“ a mohli 
jednat.                               P. Václav Fišer, děkan

5.červenec, státní svátek – II.část
Motto: Historie není otázka 
výkladu, ale pravdy. 
     Pro objasnění významu města 
Sirmia (dnes Srěmska Mitrovica)        
v Panonii je třeba se vrátit o pár století 
zpět. Ve 3.století dosáhla Římská říše 
svého vrcholu. Říše se nedá spravovat a 
bránit z jednoho místa, a tak si císař 
Dioclecián bere spoluvládce 
Maximianuse. Ani to však nestačí 
a počet spoluvládců se rozšiřuje o dva 
augusty na čtyři. Za jejich sídla jsou 
určena města Trevír, Milán, Sirmium 
a Nikomedie. Jméno Diocleciána by měli 
znát i naši turisté z návštěvy Chorvatska. 
Ve Splitu u moře dosud stojí jeho palác. 
Ze Sirmia se spravovala Panovie, tj. 
území dnešního Maďarska a bývalé 
Jugoslávie. V Sirmiu bylo tak centrum 
církevní správy, v r.582 však město 
zničili Avaří. Protože mezitím jejich moc 
zanikla, pokusil se papež ustanovením 
zde arcibiskupství    v čele s Metodějem 
obnovit církevní správu. To by současně 
podle tehdejšího práva umožnilo 
Rostislavovi šířit svou moc na celé 
území Panonie. To také později plně 
využil Svatopluk.     
 Jmenování Metoděje arcibiskupem 
vyvolalo prudký odpor Franků, jak 
ze strany panovníka, tak i kléru, kteří si 
od vítězství Karla Velikého nad Avary 
činili nárok na celou Panonii. Metoděj, 
coby arcibiskup, byl při zpáteční cestě 
z Říma r.870 zajat a uvězněn v klášteře 
sv.Pirmina v Reichenau ve Švábsku 
spolu se svými žáky, kteří 
ho doprovázeli. Na Moravě mezitím 
vypukl spor mezi Rostislavem a jeho 

synovcem Svatoplukem, údělným 
knížetem nitranským, který Rostislava 
zajal           a  vydal Frankům. Ti využili 
situace, pod vedením Karlomana vpadli 
na Moravu, dobyli hrady a tam dosadili 
franské posádky, zmocnili se státního 
pokladu a zemi rozdělili na dvě marky 
mezi hrabata Wilihelma a Engilšalka. 
Odměny se nakonec dostalo také 
Svatoplukovi, kterého obvinili 
z věrolomnosti a uvěznili. Nad 
Rostislavem proběhl v Řezně říšský 
soud, který ho odsoudil k trestu smrti. 
Ten byl panovníkem Ludvíkem Němcem 
milostivě změněn na doživotní vězení se 
současným zbavením zraku. Rostislav 
pravděpodobně r.870 ve vězení umírá. 
Způsob franské vlády vedl 
k všeobecnému povstávní pod vedením 
Slavomíra z mojmírovského rodu. Pro 
potlačení vzpoury se Frankové pokusili 
využít Svatopluka, kterého propustili 
a postavili v čelo vojska. Tento přání 
Franků však nesplnil, přeběhl na stranu 
povstalců a přičinil se o porážku 
interventů. Přitom byli hrabata Wilihelm 
a Engilšalka zabiti. Za nového 
moravského panovníka byl zvolen 
Svatopluk, zvláště když už bylo jasné, 
že Rostislav nebude moci do politiky 
zasahovat a Slavomír o vládnutí neměl 
zájem. 
     O osudu Metoděje se nakonec 
dozvěděl i papež Jan VIII. a r.873 
přinutil pasovského biskupa 
a salcburského arcibiskupa k propuštění 
Metoděje i s žáky. Metoděj se stává 
arcibiskupem Moravy, Panonie a země 
srbského védody Mutimíra. V souvislosti 
se Svatoplukovými výboji se rozšiřuje 

také 
Metodějova církevní správa na jižní 
Polsko, Čechy a Lužici. V letech 880-882 
dochází k obsazení Potisí až po 
Transylvanské Alpy, které se stávají 
hranicí mezi Svatoplukovou říší 
Moravanů a státem Bulharů za cara 
Borise. Potvrzení královského titulu pro 
Svatopluka dokládá „Privilegium papeže 
Jana VIII. králi Svatoplukovi“, vydané 
29.6.880. Metoději, jako arcibiskupu 
podléhá 7 biskupů. Jedním z nich byl 
také nitranský biskup Wiching, který se 
smutně zapsal do historie státu sérií 
podvodů a křivého obviňování Metoděje 
v Římě. V r.880 musel Metoděj znovu 
obhajovat používání slovanské litergie 
v Římě. Aby se zabránilo nepříjemnému 
překvapení, doprovázel ho na cestě 
moravský šlechtic Zemižizň i s vojenskou 
družinou. Cestu nakonec Metoděj spojil 
s poslední návštěvou domova. Stavil se v 
Soluni a na pozvání císaře Basilea I. 
a patriarchy Fotia, který byl znovu 
dosazen do nejvyššího církevního úřadu i 
v Konstantinopoli. Po návratu na Moravu 
zastával arcibiskupský úřad až do 
6.4.885, kdy umírá ve věku 70 let. 
Pohřben byl v hlavním kostele země 
zasvěceném sv. Petru, uvnitř zdi na levé 
straně za oltářem. Kde se tento hlavní 
kostel nacházel se dodnes neví a stále 
se hledá. Snad se onen kostel nacházel 
v novém hlavním Svatoplukově městě, 
podle pozdější tradice nazývaném 
Velehrad. Zpracoval a za nedostatky 
se omlouvá Josef Šafařík. 
                                    (dokončení příště) 
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Postřehy odjinud 
Srbsko – II.díl
    Jsem už velice blízko od cíle cesty, město Smederevo, 
které čítá bez mála 78 tisíc obyvatel, je od hlavního města 
Bělehradu jen 56 kilometrů.  
     Před vjezdem do Smedereva je nutno zaplatit poslední 
mýtný poplatek, který činí 3 eura.  
Při výjezdu na horizont se přede mnou objeví ne samotné 
město, ale obrovské železárny, které chrlí do okolí spoustu 
barevných čmoudíků. Toto město má tyto železárny dvojí, 
jedny staré na jedné straně města, a druhé plně funkční 
v rukou američanů na straně druhé. 
      Smederevo bylo v letech 1430 - 1459  hlavním městem 
Srbska, než ho  uchvátili Turci. V druhé světové válce byla 
zdejší pevnost,  která je na břehu Dunaje, velmi rozsáhlá, 
Němci používaná jako muniční sklad. V roce 1941 došlo 
k výbuchu, který připravil o život stovky lidí a pevnost jako 
takovou, skoro srovnal se zemí. Na přiložené fotografii je 
vidět naklonění části pevnosti díky výbuchu. Dnes jsou zde 
pouze obvodové stěny. 
     Smederevo je vyhlášenou oblastí, kde se ve velkém 
věnují pěstování ovoce, hlavně jablek a vína. Vína jsou zde 
opravdu dobrá, klima a vhkost, kterou zaručuje řeka Dunaj, 
tomuto napomáhají. 
    Město, byť má bohatou historii z pohledu Evropy se 
ovšem, a to bohužel, nemá k dnešnímu dni čím pyšnit. Je 
tady vidět, jak nezájem zástupců města, tak i obyvatel cokoli 
uklidit, opravit, vylepšit, včetně památek. 
Něco podobného, co jsme měli před lety u nás „pod 
dědinou“ (smetiště), je tady na každém kroku. Stejně jako v 
Bělehradě, jsou i zde toulaví psi. Jezdí se tady ve velmi 
starých autech a autobusech, na které čekají cestující  
v rozpadlých čekárnách. Silnice ani tady nikdo neopravuje, 
takže čekající na autobus mohou počítat s tím, že je 
projíždějící auta opláchnou vodou z kaluží. 
 

    I zde se topí vším možným. Lidé se starají, jak to jde. 
Obyvatele na každém kroku otravuje mimořádný pach. Otevřít 
okno a chtít vyvětrat je opravdu veliká odvaha. 
   Naproti tomu všemu je tady vidět snaha velké většiny lidí 
podnikat. Je zde veliké množství malých obchůdků, kde se dá 
opravdu koupit úplně vše. Zatím sem nepronikli obrovské 
obchodní domy, jako u nás, takže se jim doposud docela daří. 
     Co se ovšem, a to v plném rozsahu, dá pochválit  
a vyzdvihnout, je zdejší kuchyně. Při návštěvě restaurace se 
o hosta opravdu velmi ochotně starají. Při objednání jídla 
dostanete takovou porci, ze které by se v naší restauraci 
najedli v pohodě dva, a to za velmi příjemnou cenu. 
Na hostech je možné sledovat, jak si jídlo vychutnávají 
a dlouho jí. I tohle je jeden z důvodů, proč bych se sem jednou 
rád vrátil, byť jen na kratičko.                             Jan Procházka

Veselé „Treperendy“
       
 Italská komedie Carla Goldoniho „Treperendy“ měla premiéru 21.6. v 19 hod. 
V sále kulturního domu ve Starovičkách.  
       Této premiéře  předcházely divadelní zkoušky, které začaly počátkem dubna. 
Výběr a úpravy kostýmů  probíhaly v režii jednotlivých herců, vzájemné konzultace 
však byly nutné.  Příprava scény, rozmístění jednotlivých kulis a doplňků proběhly za  
přispění všech členů ochotnického spolku.  Inspirací pro volbu písniček a 
doprovodných melodií se staly známé italské hity. Pro úspěšné uvedení této komedie 
však bylo zapotřebí ještě  mnoho a mnoho dalších příprav a doladění detailů.        
        V sobotu v 19 hod. tedy zhasla světla a ztichl sál. Po krátkém úvodním slově 

režisérky paní Anny Haluzové 
vše vypuklo. V zákulisí vládlo 
naprosté soustředění a herci na 
jevišti předváděli skvělé 
herecké výkony. Přestavby 
jeviště, světelné osvětlení a i 
hudební doprovod – vše 
probíhalo bez nejmenší 
chybičky. Diváky snad nejvíce 
pobavil Petr Kadlec, který v roli 
pana Lelia – přemrštěnce, 
předvedl opravdu nevšední 
herecký výkon. Jednotlivé texty 
herců pečlivě sledovala během 
celého představení nápověda - 
paní Jarka Habrovcová. Herci 
byli opravdu pečlivě připraveni 
a tak věta „Jary nahoď !“ 
zazněla pouze jednou.       
        Hlavním      tématem      
veselohry  
byla pomluva, která byla 
aktuální v 18.století stejně jako    
dnes.    Drby    a   klepy mohou 

způsobit mnoho škody i v dnešní době. 
Láska Chechiny a Beppa však 
dokázala překonat veškeré složité 
situace.  
      Dobrým nápadem při přestavbě 
jeviště a při nezbytném zatažení opony 
bylo vyplnění této chvilky vtipnou 
scénkou s písničkou. Na závěr 
představení zazněla píseň „Santa 
Lucia“ v podání všech účinkujících. 
Potlesk a květiny byly velkou odměnou 
za týdny příprav. Všem na jevišti 
poděkoval i pan starosta a přidal 
i nádherné růžičky. Repríza byla 
odehrána v neděli od 17 hod. Naši 
ochotníci hráli s velkým nadšením 
a vrhali se do jednotlivých scén 
s obrovskou vervou a chutí. Důležitou 
roli sehráli i diváci, kteří svým 
potleskem a smíchem motivovali herce 
k snad ještě větší akčnosti.    
      A proto tímto děkujeme celému 
divadelnímu spolku Kadet za všechnu 
enegii a lásku, kterou věnují svému 
koníčku a tím pádem i nám divákům. 
Představení se stoprocentně povedlo a 
těšíme se na všechny příští kousky, 
které, jak doufáme, budou následovat.  
                                                 (RH,HP)                                                
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Seriál o třídění a recyklaci odpadů 
 
Co se s odpady dále děje? 
     Minulý díl „recyklačního“ seriálu odpověděl na prastarou 
otázku „Kam s ním?“ a tak už máte přehled, jaké odpady se 
ukládají do barevných nádob, na sběrné dvory apod. 
Tentokrát postoupíme dále v cestě odpadů – k dotřídění. 
Odpady, které jsou svezeny z barevných kontejnerů je nutné 
dále dotřídit. Na tzv. dotřiďovací lince se odpady třídí             
na jednotlivé druhy dle jejich dalšího zpracování (recyklace)    
a zároveň se odstraňují nežádoucí příměsi, nečistoty  
a odpady. 
Dotřídění papíru 
     Papírové odpady, které odložíte do speciálního modrého 
kontejneru jsou z mnoha různých druhů papírů. Z jiného 
papíru jsou noviny, z úplně jiného je krabice od televize. 
Každý druh papíru se také jinak zpracovává. Proto je potřeba 
sběrový papír dotřídit na jednotlivé druhy. Na dotřiďovaní lince 
je pás, po kterém se směs papíru pohybuje a pracovníci podél 
pásu z něj vybírají jednotlivé druhy papíru, někdy z něj musí 
vybírat i odpadky, které tam naházejí nezodpovědní občané. 
Dotříděný papír se lisuje do balíků a odváží ke zpracování  

do papírny. 
Dotřídění skla 
     Při výrobě bílého skla se nikdy nesmí dostat do pece sklo 
barevné. Navíc se tam nesmí dostat žádná jiná nečistota, kov, 
keramika, porcelán atd. Skleněné odpady ze zelených 
kontejnerů se nejprve předtřiďují ručně a jsou odstraněny 
největší kusy nečistot. Poté střepy putují na speciální 
automatickou linku, kde vše řídí počítač a zajistí čistotu            
u vytříděného skla. Barevné nebo čiré sklo se odváží            
ke zpracování do skláren. 
Dotřídění plastů  
     I plasty, které jste odhodili do žlutých kontejnerů, se 
dotřiďují na dotřiďovací lince. Ze směsi plastů putující na pásu 
se ručně vybírají PET láhve, fólie a pěnový polystyren, které 
mají speciální samostatné zpracování. Pracovníci z pásu 
vyhazují  i nečistoty, které do plastů nepatří. Dotříděné druhy 
plastů včetně zbylé směsi plastových odpadů se lisují do 
balíků        a odváží ke zpracování na recyklační linky. 
    A jak se jednotlivé vytříděné druhy odpadů dále 
zpracovávají? To prozradí závěrečný díl seriálu: JAK se 
odpady zpracovávají? Recyklované výrobky.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kompost u vás doma 
          Asi třetinu odpadků v každé domácnosti tvoří 
takzvaný bioodpad: zbytky z kuchyně, posekaná tráva, 
větve, pytlíky od čaje a podobně. Obvykle končí v 
popelnici. Ale může posloužit jako výborná surovina na 
zahrádku či do truhlíku na balkoně. Zřiďte si po vzoru tisíců 
dalších domácností svůj kompostér. Bez zápachu, bez 
problémů. 
     Co získáte kompostováním? Kompostováním odpadu 
může průměrná rodina vytvořit ročně 60 kilogramů 
kvalitního kompostu, který obsahuje všechny cenné živiny. 
Ušetříte za půdní substráty a poplatek za popelnice vám 
klesne o třetinu. Navíc pomůžete k záchraně vzácných 
rašelinišť, která jsou nevratně ničena kvůli těžbě rašeliny.  
Co patří do kompostu: 
 
ANO 
l zbytky ovoce, zeleniny a květin 
l čajové sáčky, káva 
l tráva, listí, stonky, drobnější větve 
l znečištěný papír (čistý papír je lepší recyklovat) 
l trus býložravých domácích zvířat (králíci, slepice) 
l kousky dřeva 
l malá množství zbytků jídla 
NE 
l zbytky masa, kosti 
l kořenící plevelné rostliny 
l popel 
l sáčky od vysavačů 
l čistící prostředky, chemikálie, barvy, ředidla, léky atd. 
l plasty, porcelán, sklo 
 

Základní pravidla kompostování 
     Kompostér umístíme tak, aby byl pohodlně dostupný za 
každého počasí.  
     Měl by být v polostínu, nejlépe zakrytý malou stříškou.  
Zajistíme kontakt kompostu s půdou pod ním, aby k němu 
měly přístup půdní  organismy.   
Hrubý materiál nadrtíme.   
     Do spodní vrstvy kompostu i do vyšších vrstev 
ukládáme mezi hutný také hrubší a vzdušný materiál 
(větvičky,  sláma, suché rostliny aj.). 
     Materiál ke kompostování dobře promícháme: vlhký se 
suchým, porézní s hutným, dusíkatý (např. čerstvá tráva, 
zvířecí trus) s uhlíkatým (např. sláma, kůra, piliny, 
nadrcené větve). 
     Pro rychlejší a kvalitnější kompostování přidáváme zralý 
kompost nebo zeminu (zvláště převažuje-li jeden materiál – 
například tráva). 
     Pravidelně 
kontrolujeme 
správnou vlhkost 
kompostu (kompost 
by neměl být 
promáčený ani se 
drolit). 
     Kompost  vždy 
po jednom až dvou 
měsících 
přeházíme a 
promícháme.  

zdroj:  
Hnutí DUHA           
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Seriál pro chovatele 
   

Vážení chovatelé, 
 
v druhé části našeho seriálu se budeme věnovat péči o psa, 
která má dva hlavní účely. Udržuje kůži, srst, drápy, ale         
i zuby a dásně ve zdravém stavu a pravidelným prováděním 
této činnosti u psa neustále upevňujete svou  
autoritu. Tím se dostáváme k základnímu rozdělení celkové 
péče a to na péči o srst a kůži, uši, drápy a zuby. 

 
     Zdravá kůže psa tvoří přirozenou ochrannou bariéru proti pronikání 
mikrobů, chrání proti chladu a udržuje stálou vnitřní tělesnou teplotu. Stav 
kůže a srsti je „zrcadlem“ vnitřní rovnováhy organismu psa, jakož i jeho 
jednotlivých částí, trávicího ústrojí, jater, ledvin apod. Z uvedeného vyplývá, 
jak je tato péče pro zdraví psa důležitá. Ztráta lesku srsti a pružnosti kůže, 
většinou signalizuje nějaký zdravotní problém. Pokožka psa je na škodlivé 
vlivy citlivější než pokožka člověka. 
 
       Péče o srst a kůži spočívá v pravidelném česání a kartáčování, což je důležitější 
než často zbytečné koupání. Čištění srsti totiž prokrvuje pokožku a tím se zlepšuje 
látková výměna. Především je důležité pravidelné vyčesávání srsti v době jarního     
a podzimního línání, abychom psa zbavili „mrtvých“ chlupů a odumřelých částí kůže. 
V konečném důsledku mohou totiž způsobit zánět kůže, který je navíc provázen 
nepříjemným zápachem. Psa začínáme kartáčovat a česat asi od 3 měsíců věku, 
děláme to šetrně a trpělivě, abychom u psa nevypěstovali obranné reflexy                 
a nevyvolali ze zákroku strach. Psovi se nesmí při česání působit bolest. Je-li to 
zapotřebí, psa vykoupeme. Voda má být teplá jako pro koupání malého dítěte.        
Na tomto místě musím vzpomenout nepravdivý a nesmyslný předsudek tradovaný     
i v některých chovatelských a kynologických příručkách, že se pes nemá do 1 roku 
věku vůbec koupat. Je to asi tak, jako kdyby někdo prosazoval, že se nemají koupat 
malé děti. Při koupání psa je nutno dodržet několik zásad. Zabránit vniknutí vody     
do očí a uší, protože v opačném případě může dojít k narušení až poškození sliznic 

s následným vznikem onemocnění  
těchto smyslů. Užívat nedráždivá mýdla 
a šampóny               a dokonale a beze 
zbytku, nejlépe osprchováním, je ze 
srsti vymýt.        Po vykoupání 
nenechat srst psa vlhkou, ale ihned ji 
vysušit a předejít tak možnému 
nachlazení. Ještě jedna důležitá 
připomínka, příliš časté koupání, 
především při použití nevhodných 
mýdel, může vyvolat alergické záněty. 
                              MVDr. Jiří Svobodný

                                   
Obecně závazná vyhláška Obce Starovičky č.2/2002 

o zákazu volného pobíhání psů a jiného zvířectva na veřejných prostranstvích  
                                       

Zastupitelstvo obce Starovičky schválilo dne 26.dubna 2002 podle ust. § 10 písm.b)  
a § 84 odst. 2 písm.i) zákona č.128/2000 Sb., o obcích tuto obecně závaznou vyhlášku: 
 
Čl.I. 
l Volné pobíhání psů a jiného zvířectva na veřejných prostranstvích je zakázáno. 
l  Psi se mohou pohybovat na veřejných prostranstvích jen v doprovodu vlastníka nebo jiné odpovědné osoby a to na 

vodítku a s náhubkem a nesmí ohrožovat bezpečnost a zdraví občanů nebo působit škodu na majetku a znečišťovat 
veřejné prostranství. 

l Znečištění veřejného prostranství exkrementy je povinen vlastník psa nebo jiného zvířectva případně jiné odpovědná 
osoba neprodleně odstranit vlastními prostředky. 

Čl.II. 
Pro účel této vyhlášky se veřejným prostranstvím rozumí všechna místa v zastavěné části obce Starovičky, která slouží k 
veřejnému užívání nebo jsou veřejnosti volně přístupná. Jsou to zejména parkoviště, silnice, místní komunikace, chodníky, 
veřejná zeleň, sportovní hřiště, hřbitov, dětská hřiště a zpevněné 
plochy. 
Čl.III. 
Porušení této vyhlášky bude stíháno jako přestupek dle § 46, § 48 
zák.č. 200/90 Sb. o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, pokud 
nepůjde o jiný správní delikt nebo o trestný čin. 
Čl.IV. 
Obecní úřad Starovičky je oprávněn rozhodnout ve sporném případě 
zda se jedná o veřejné prostranství podle této vyhlášky.  
 
Čl.V. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem následujícím po dni 
jejího vyhlášení. 
 
 
Ve Starovičkách dne 26. dubna 2002 
 
Hovězák Jaroslav                                                                                                                                       Tomek Ladislav 
   místostarosta                                                                                                                                            starosta obce 
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Rybářský spolek ve Starovičkách 
Vážení čtenáři,  
  dovolte, abych Vám v dalším pokračování 
postřehů od „Luže“ přiblížil činnost dobrovolného rybářského spolku 
Starovičky. Členové tohoto spolku nezaháleli ani v zimním období a 
tak například díky aktivitě pana Buchty došlo už v lednu k umístění  
panem Prátem vkusně vyrobeného příbytku pro naše vodní ptactvo 
nad vodní hladinu Luže. 
Poté následovaly úpravy břehů, odstranění seschlých rostlin a 
dřevin, následně vápnění vodní plochy a opětovná oprava stavidla, 
které dle nejen mého názoru, vymysleli skuteční odborníci. 
Je až s podivem, že následovníci světově uznávaného zakladatele 
rybníkářství v Čechách Jakuba Krčína dokáží vytvořit takové dílo.  
     V jarních měsících konečně došlo k činnosti pro rybáře nejradostnější, a to 
k zarybnění Luže. 
        Celkem bylo převezeno a vysazeno 60 zdravých kusů kapra, jednotlivé délky 
ryb v rozmezí 45 – 60 cm, přičemž povolená míra k odebrání ulovené ryby je 50 cm. 
Je jen otázkou několika dnů, kdy dojde ještě k vysazení přibližně 30 kusů lína 
s průměrnou váhou 0,50 – 0,75 kg na jeden kus. 
        Počátkem května začala členy spolku tolik očekávaná rybářská sezona, ovšem 
díky kvalitnímu zakrmení ryb předsedou spolku panem Šmerdou bylo prvních čtrnáct 
dní spíše přátelským posezením u vody. V současnosti už můžeme konstatovat, že i 
díky péči o Lužu jsou její vodní obyvatelé schopni vlastní produkce, o čemž svědčí 

úlovky kapříků v délkách 15 – 20 cm, což je nejradostnější zjištění. Z trofejních 

úlovků stojí za zmínku úhoř pana 
Drobílka, který dosahoval délky téměř 
jeden metr a dále amur pana Buchty o 
celkové váze 9,5 kg. 
     Potěšitelný je fakt, že členská 
základna se v letošním roce rozrostla o 
8 nových členů, k negativům patří 
opakovaný vandalismus mládeže, které 
nečiní problém pomalovat okna 
klubovny prapodivnými nápisy a je 
smutné, že už i policie ČR musí 
zajíždět do Staroviček sbírat odhozené 
injekční stříkačky v této lokalitě.  
     Před několika dny se z úspěšné 
rybářské expedice Grunty 2008 vrátila 
část našich členů s konstatováním 
“Zlatá Luža“, což vyjadřovalo poměr 
mezi dobou strávenou u vody a počtem 
ulovených ryb. Nicméně tato akce 
dokázala, že naši členové jsou u vody 
trpěliví, dokáží stmelit kolektiv a že 
život není jen o rybách. 
     Z chystaných akcí je aktuální již 
tradiční pohostinnost Staroviček u 
rybníčku v rámci konání cyklostezky  
28. června. Po loňském rožnění 
beránka, kterého si pochvalovalo 
přibližně 300 účastníků i v letošním 
roce chystáme obdobnou pochoutku, 
na kterou zveme nejen projíždějící 
cyklisty.   
         Mgr. František Slaný, člen spolku

l Sbor dobrovolných hasičů Starovičky 
Hasiči ve Starovičkách                                                                                    
   
  Místní dobrovolný hasičský sbor po delší odmlce znovu 
oživuje svou činnost. Pan Ladislav Klecandr a další členové 
uspořádali soutěžní přehlídku DH sborů z okolí. Pozvali do 
Staroviček dobrovolné hasiče z Horních Bojanovic, Strachotína 
a Velkých Němčic. Klání se konalo dne 30.5.2008 na místním 
fotbalovém hřišti. Družstva soutěžili o nejlepší čas v disciplíně 
„požární útok na srážecí terč“. Všichni, kdo přišli, si mohli také 
prohlédnout požární techniku a dopravní prostředky používané 
hasiči. Občerstvení zajistila TJ Starovičky. 
     Perfektní výkon a dokonalé secvičení předvedli favorité 
soutěže – družstvo Horních Bojanovic, kteří tímto zvítězili  
a převzali diplom a cenu za 1.místo. Na 2.místě se umístili 
dobrovolní hasiči z Velkých Němčice a na čestném 3.místě 
skončil výborným výkonem Strachotín. 
     Zeptali jsme se pana L. Klecandra, jaká myšlenka ho vedla  
k uspořádání této soutěžní přehlídky a dozvěděli jsme se 
následující: „Činnost DHS má v naší obci dlouhou tradici.  
V dnešní uspěchané době posledních let se snižoval zájem občanů o činnost v 
tomto spolku a členů ubylo. Nyní chceme najít nové dobrovolníky, kteří by rozšířili 
naše řady a chtěli bychom také začít s výcvikem dorostu, abychom si vychovali 

nové členy. Přehlídka měla za úkol 
přilákat pozornost právě těch, kteří 
by se k nám mohli přidat“.                   
(HP 
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Myslivecké sdružení Starovičky 
 
Střelecké závody v Holasicích                               
          
ČMMJ Břeclav pořádala dne 18.5.2008 „Přebor na 
loveckém kole a univerzálním trapu“. Závod se 
uskutečnil na střelnici v Holasicích, kterého se 
zúčastnili střelci z okresu Břeclav. V tomto závodu 
reprezentovali naši obec tito střelci: Prát Pavel, 
Martin Tomek, Ota Blažek a Janoušek Alexandr. Z 
výše uvedených soutěžících se nejlépe zadařilo 
panu Blažkovi, který se umístil na druhém místě ve 
střelbě „Na baterii“. Tímto výsledkem se zařadil 
mezi přeborníky okresu za rok 2008. 
             Mezi oceněnými byl i Martin Tomek, který 
převzal  od OV ČMMJ Břeclav cenu    „Za 
příkladnou pomoc při organizování okresních akcí“.                                     
                                                                           (LB) 

Myslivci soutěžili na střelnici
     V sobotu 7.června myslivci uspořádali na své střelnici 
Na Podkově interní soutěž o nejlepšího střelce 
Mysliveckého sdružení Starovičky ve střelbě na 
asfaltové terče. Střílelo se tzv. „lovecké kolo“, kdy jsou 
střelcům vrhány asfaltové terče ze dvou vrhaček 
umístěných v protilehlých boudách střídavě z jedné 
a z druhé a dokonce i z obou současně tzv. dvojstřel. 
Střelec v průběhu soutěžního kola, v němž je mu 
vypuštěno celkem 20 terčů, mění svá stanoviště 
rozmístěná do půkruhu vůči dráze letu asfaltových terčů, 
od toho název „lovecké kolo“. Vítězí pochopitelně ten 
závodník, který zasáhne nejvíce „holubů“. Závodí se 
dvoukolově,  každý soutěžící má tedy k dispozici 40 
terčů. Letos byl ten nejlepší střelec Krčka Mirek, druhý 
skončil Prát Pavel a třetí byl Tomek Martin. Další 
střeleckou akcí bude soutěž tříčlenných družstev 
z mysliveckých sdružení okresu Břeclav jakožto součást 
seriálu 4 závodů organizovaných okresní organizací 
Českomoravské myslivecké jednoty Břeclav, soutěž se 
uskuteční na naší střelnici 5.července. Další den, 
6.července, bude veřejný závod otevřený všem 
myslivcům příp. i jiným zájemcům o střelecký sport.  
                                                                        Josef Panic 
 
Myslivecké střelby 
     Dne 7.6.2008 proběhl na střelnici Podkova střelecký 
závod členů MS Starovičky. Střílelo se 2x20 terčů + 
šestičlenné finále na loveckém kole. Závodu se 
zúčastnilo 13 členů místního sdružení. Do finále 
postoupila šestice v tomto složení: ze šestého místa 
Janoušek A., z pátého místa Pěnčík L., ze čtvrtého 
místa Galečka L., ze třetího místa Tomek M., ze 
druhého místa Prát P. a z prvního místa Krčka M. Po 
tuhých finálových bojích se nakonec pořadí nezměnilo a 
všichni účastníci finále si udrželi své výchozí pozice.  Po 
odstřílení závodu se střílela tréninková střelba, které se 
zúčastnilo i několik střelců z okolních sdružení a místní 
nemyslivecká veřejnost. Letošní střelby měly hladší 
průběh než bylo v minulosti zvykem, protože se místním 
myslivcům podařilo na střelnici zbudovat bufet ze 
stavební buňky a přístřešek na posezení i za horšího 
počasí. Tento přístřešek splnil svůj účel, když se 
odpoledne, jinak příznivé počasí, trochu pokazilo a přišla 
mírná přeháňka. Tuto pauzu mohli střelci využít 
k občerstvení a ochutnat guláš z divočáka, který všem 
chutnal nebo uzenou cigáru. 
     Další střelecká akce proběhne na naší střelnici 5. a 6. 
července. V sobotu 5.7. se bude střílet závod družstev, 
kterého se zúčastní i místní myslivci. Tento závod 
proběhne   pod   záštitou  OMS   Břeclav.    Náš    závod  

 
Výsledková tabulka MS Starovičky: 
 
Jméno                        1.kolo       2.kolo       finále    celkem         
Krčka M.                        17             19            15             51     
Prát P.                           18              16            15             49    
Tomek M.                      13              16            16             45    
Galečka L.                     13             16            12             41     
Pěnčík L.                       13              13           13             39     
Janoušek A.                  13              13           12             38     
Tomek L.                       11              13                             24     
Janoušek M.                 13              10                             23     
Aujeský F.                     11              10                             21     
Panic P.                        11                9                             20                                      
Ing.Klecandr L.               6              11                             17     
Tomeška L.                     7                7                            14     
Janoušek J.                    5                5                            10  
 proběhne jako třetí ze série čtyř závodů. Výsledky ze všech závodů 
se sčítají. Poslední finálový závod proběhne na střelnici MS 
Šakvice, kde bude i vyhlášeno celkové pořadí okresního závodu 
družstev. Dne 6.7. proběhne veřejný závod, kterého se již tradičně 
účastní elitní střelci z celého jihomoravského kraje.  
 
       Tímto zveme místní nemysliveckou veřejnost k posezení 
 v pěkném areálu naší střelnice.  
       Občerstvení pro všechny zúčastněné bude zajištěno.  
 
                                        Tomek Martin, Prát Pavel, Badalík Libor 
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Ze světa sportu - Handbike sezóna 2008 

     Letošní sezóna mi připravila 
spoustu nečekaných novinek. 
     Tou první a zásadní bylo moje 
podcenění zimní trenažérové 
přípravy, kdy jsem později zjistil, že 
soupeři nejezdili lyžovat tak jako já, 
ale tvrdě se připravovali na trenažéru 
nebo             na různých 
soustředěních v teplých krajích. 
Bohužel ne vše jsem mohl ovlivnit 
přímo sám. Když já šetřil peníze na 
jedno zimní soustředění, soupeři již 
plánovali druhé nebo třetí 
soustředění. Toto podcenění se 
ukázalo hned          při prvních 
kilometrech na rozpáleném asfaltu 
ostrova Lanzarote, kde jsem       v 
únoru strávil spolu s dalšími 
týmovými kolegy dvoutýdenní 
soustředění.  

     
     Silný vítr, stála teplota 22 C, 
vynikající asfaltový povrch, kopcovitý 
terén, to vše bylo předpokladem,          
že trénink zde bude opravdu kvalitní. 
Denní tréninková dávka byla okolo 70 
kilometrů a na konci pobytu jsem měl 
najeto 702 km. Ostrov, který díky 
svému sopečnému původu vypadá 
jako měsíční krajina, kromě měst, 
kde se vegetace palem, květin a keřů 
udržuje umělou závlahou, má 
jedinečné a stále klima, které zde 
dovoluje trénovat spoustě sportovců.  

     Další, taktéž nemilé překvapení 
byla moje překvalifikace ze skupiny B         
do skupiny C1, které sebou přináší 
daleko větší nároky na fyzickou 
kondici. Skupina C, tedy paraplegici, 
je velice rychlá a silová skupina, kde 
se oproti B skupině dosahují o minutu 
či dvě lepší časy.  
     I proto jsem musel upravit svoje 
tréninkové tempo a začít najíždět 
větší  a rychlejší dávky. Oproti 
loňským průměrným 15 km denně 
letos jezdím průměrně 40 km denně.  

     První závod a hned Mistrovství ČR 
v Handbike půl maratónu, které proběhlo 
19.dubna v Pardubicích. Závod byl 
zařazen do Českého poháru Handbike 
2008 (ČPH 08). Trať vedla ulicemi města 
na uzavřeném okruhu      o délce 7 km. I 
přes silnější konkurenci ve skupině C a 

nepovedenému startu, kdy mi hlavní pole 
jezdců poodjelo v první zatáčce, jsem se 
dokázal vrátit zpět, a vybojovat alespoň 3. 
místo. Neúspěch na tomto závodě mi 
jednoznačně ukázal, že zimní suchá 
příprava je opravdu důležitá. 

     
      Druhý závod se konal 
v pražských ulicích dne 1.5. na 
uzavřeném obdélníkovém okruhu o 
délce 700 metrů s poměrně rozbitým 
povrchem,            na kterém mi moje 
kolo nedovolovalo dosahovat 
takových nájezdových rychlostí do 

zatáček jako ostatním závodníkům a 
proto  jsem se začal postupně 
propadat na pozicích,           ale  na 
konci závodu jsem obsadil opět  3. 
místo. 
      O dva dny později byl na pořadu 
třetí závod ČPH 2008, silniční závod 
o délce 15 kilometrů Počerady – 
Louny. Trať závodu byla lehce 
zvlněná,                 ale každoročně 
obohacena o silný protivítr. Ihned po 
startu jsem se držel v hlavní skupině 
rychlých závodníků.  Na jednom ze 
stoupání se pokusili hlavní tahouni o 
roztrhání závodu a toto se jim 
povedlo.  
     Já jsem se rázem ocitnul v druhé 
skupince, ale i tak jsem zajel slušný 
výsledek s časem 24 min a 50 
sekund. Ztrátu na vítěze jsem měl 2 

minuty a já tak opět obsadil 3. místo 
v mé kategorii. 
     V nejbližší době mě čekají další 
závody ČPH 08 a Evropský okruh 
Handbikerů v německém 
Holzkirchenu   a Slovenské republice 
ve Vrátné, kde se sbírají nominační 
body na Mistrovství světa 
hendikepovaných cyklistů 2009, které 
se pojede v USA. Tak mi držte palce, 
abych se dobře umístnil a mohl 
vycestovat na takto prestižní soutěž. 
                                                         
(SB) 
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TJ Starovičky 

    Fotbalová sezona 2007/2008 
skončila. Po podzimním 6. místě se nám 
po dobrých výsledcích podařilo 
postoupit až na konečné 3. místo se 
ziskem 49 bodů a skóre 57:36. Zvládli 
jsme vítězně dvě domácí derby se 
Zaječím a Šakvicemi, kdy se před 
početným publikem  hrál zajímavý 
fotbal. Důležité body jsme přivezli i ze 
hřišť našich soupeřů.  
     Velice dobrý zápas jsme sehráli např. 
v Dolních Dunajovicích, kdy jsme 
dokázali otočit nepříznivý výsledek        
a zvítězit. Bohužel jsme body také 
ztráceli, a to i  se slabšími soupeři, kteří 
využili naše horší výkony. Přesto 
můžeme hodnotit celou sezonu jako 
podařenou.  

     V posledním soutěžním zápase 
sezony dostal příležitost předvést své 
schopnosti a dovednosti i náš trenér 
Milan Oliva. K překvapení všech 
přítomných se mu podařilo zapsat do 
historických tabulek – a to vstřelením 
gólu do soupeřovy sítě! 
     Již teď pracujeme na posílení 
hráčského kádru tak, aby jsme mohli i 
příští soutěžní ročník předvádět 
pohledný fotbal.  
     Děkujeme touto cestou za přízeň 
všem našim fanouškům a věříme, že 
nás budou chodit podporovat v hojném 
počtu i nadále.  
     Pro velký zájem mladších hráčů, kteří 
mají chuť hrát, i s pomocí těch 
zkušenějších a dříve narozených, se do 

nové sezony bude přihlašovat naše 
druhé mužstvo. Doufáme, že se jim 
bude dařit a že jim chuť a nadšení hrát 
vydrží. 
     Naše poděkování patří také obci, 
která se velkou měrou zasloužila o 
vybudování závlahového zařízení, které 
naše hřiště nutně potřebovalo. Kvalita 
povrchu hřiště se již teď velice zlepšila. 
     „Ukončená“ proběhla 14. 6. 2008  a 
to již tradičně u pečeného selátka. Hráči 
i fanoušci se dobře bavili a rozcházeli se 
v brzkých ranních hodinách. 
      Všem příznivcům a fanouškům 
fotbalu přejeme krásné léto a 
pohodovou dovolenou.  Nová soutěžní 
sezona 2008/2009 začíná již 10. 8. 
2008.  Těšíme se na vás.                 (KJ) 

Střelci 2007/2008: 9x Lukáš 
Reichman, 9x Petr Procházka, 
8x Ivan Nečas, 7x Ladislav 
Seďa, 5x Radim Ovísek, 5x 

Přemek Bláha, 3x Roman 
Hrůzek, 2x David Ovísek, 2x 
Kamil Juška, 2x Zdeňa Prát, 
2x Lubor Kaňa, 1x Jiří Vičan, 

1x Radim Hovězák, 1x Milan 
Oliva 
 
 
 

 
 

 TABULKA 
Rk.  Tým Záp + 0 - Skóre Body (Prav) 

1. Fk Valtice 26 20 4 2 78: 21 64 ( 25) 

2. Bavory B 26 18 2 6 64: 40 56 ( 17) 

3. Starovičky 26 15 4 7 57: 36 49 ( 10) 

4. D. Dunajovice 26 13 3 10 80: 56 42 ( 3) 

5. Tvrdonice B 26 10 7 9 47: 46 37 ( -2) 

6. Perná 26 11 4 11 62: 66 37 ( -2) 

7. Zaječí 26 10 6 10 60: 52 36 ( -3) 

8. Novosedly B 26 10 1 15 57: 56 31 ( -8) 

9. Lanžhot B 26 9 4 13 59: 67 31 ( -8) 

10. Sok. Pavlov 26 8 4 14 46: 57 28 (-11) 

11. Týnec 26 8 4 14 42: 78 28 (-11) 

12. Lednice B 26 7 6 13 45: 71 27 (-12) 

13. M.Žižkov 26 8 3 15 42: 67 27 (-12) 

14. Šakvice 26 7 4 15 45: 71 25 (-14) 

kolo soupeř branky karty zápasy skóre body pořadí
14) 14.06.2008 Lanžhot B - Starovičky Roman H., Milan O., 15 - 4 - 7 57 : 36 49 3

15.00 5 : 3 Lukáš R.
15) 23.03.2008 Starovičky - Valtice 6 - 3 - 5 21 : 18 21 6

15.00 0 : 2
16) 30.03.2008 Mor.Žižkov - Starovičky Přemek B.,Procház P., Lubor Kaňa 7 - 3 - 5 24 : 18 24 6

15.00 0 : 3 Kamil
17) 06.04.2008 Starovičky - Bavory B Lukáš Reichman Procház.P.,Roman H., 8 - 3 - 5 25 : 18 27 5

15.30 1 : 0 Lubor Kaňa
18) 12.04.2008 Tvrdonice B - Starovičky Ivan N. Procház.P., Jura Šnajd, 9 - 3 - 5 26 : 18 30 4

15.30 0 : 1 Lubor Kaňa
19) 20.04.2008 Starovičky - Týnec Přemek B.,Zdeńa P. Ivan N., Lubor K. 10 - 3 - 5 28 : 18 33 4

16.00 2 : 0
20) 27.04.2008 D.Dunajovice - Starovičky 2x Ivan N.,Radim O., Radek Horák, Kamil, 11 - 3 - 5 33 : 21 36 3

16.00 3 : 5 Lubor K.,Procház.P. David O.
21) 04.05.2008 Starovičky - Zaječí Procház.P.,Ivan N., Marek S., Roman H. 12 - 3 - 5 36 : 23 39 3

16.30 3 : 2 Radim Hovězák
22) 11.05.2008 Perná - Starovičky Radim O.,Seďa Procház.P.,Lubor K. 13 - 3 - 5 40 : 25 42 3

16.30 2 : 4 2x Přemek B.
23) 18.05.2008 Starovičky - Pavlov Ivan N.,Seďa,Lubor K., Marek S., Seďa 14 - 3 - 5 44 : 26 45 3

16.30 4 : 1 Procház.P.
24) 25.05.2008 Novosedly B - Starovičky Roman H. Lubor K., Procház.P. 14 - 3 - 6 45 : 28 45 3

10.30 2 : 1
25) 31.05.2008 Lednice B - Starovičky Zdeňa P., Procház.P. Lubor K., Procház.P. 14 - 4 - 6 47 : 30 46 3

16.30 2 : 2 Ivan N.
26) 08.06.2008 Starovičky - Šakvice 2xLukáš R.,2xProcház.P. Marek S., Procház.P. 15 - 4 - 6 54 : 31 49 3

15.00 7 : 1 Ivan N.,Seďa,Přemek B.
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Starovičský zpravodaj vydává Obec Starovičky jako dvouměsíčník, adresa OÚ:Hlavní č. 43, PSČ 693 01,  
tel. 519 414 035, e-mail:starovicky@starovicky.cz  Náklad 290 ks, výtisk je neprodejný.                                                                

Za zpracování odpovídá Hana Procházková a Radka Hovězáková.                                                                                
Na vydání tohoto čísla se autorsky podíleli: Vladimír Drbola (VD), Radka Hovězáková (RH), Václav Hovězák, 

Hana Procházková (HP), Jan Procházka, Hana Kapustová (HK), Václav Fišer, Josef Panic (JP), Milena 
Panicová, Mgr.František Slaný, Libor Badalík, Martin Tomek, Pavel Prát, Kamil Juška (KJ), Josef Šafařík, 
Hana Meredová (HM), Petra Novotná(PN), MVDr. Jiří Svobodný, Stanislav Bíza, Petra Pěnčíková, Tereza 

Bízová, děti z místní ZŠ. 
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